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(円)

Ⅰ.一般正味財産増減の部
 1.経常増減の部
 (1)経常収益

受取寄付金
一般 11,891,616
アフガニスタン（教育） 477,000
熊本地震 9,000
ララ記念フォーラム 264,100 12,641,716
受取助成金等
受取民間助成金 137,662,946
受取政府助成金 11,647,581 149,310,527
事業収益
研修費収益 658,528 658,528
その他収益
受取利息 25,704
雑収益 624,426
為替差益 554,267 1,204,397

  経常収益合計 163,815,168
 (2)経常費用
事業費
【人件費】
給料手当 16,063,801
雑給 111,129
プロジェクト業務委託費 9,469,741
法定福利費 1,871,399
  【人件費計】 27,516,070
  【その他費用】
謝金 541,743
東日本大震災支援事業補助金 19,750,744
防災主流化事業補助金 8,770,000
緊急支援事業補助金 10,746,244
開発支援事業補助金 9,385,264
NPO能力強化支援事業補助金 655,729
管理費補助金 18,532,728
交際費 47,043
会議費 414,555
旅費交通費 8,290,597
研修開催費 4,109,166
通信運搬費 634,792
建築資材費 884,842
事務用品費 1,041,716
翻訳通訳費 250,000
教育研修費 31,500
印刷製本費 829,229
水道光熱費 177,437
支払地代家賃 983,541
賃借料 918,654
海外旅行傷害保険料 36,360
支払会費 200,000
委託費 2,798,604
支払手数料 1,629,316
外部監査報酬 930,750
租税公課 2,850
支払寄付金 3,200,000
  【その他費用計】 95,793,404

  事業費計 123,309,474

平成28年度　活動計算書
平成28年7月1日～平成29年6月30日
特定非営利活動法人　ＣＷＳ　Ｊａｐａｎ

科目 金　額



(円)

平成28年度　活動計算書
平成28年7月1日～平成29年6月30日
特定非営利活動法人　ＣＷＳ　Ｊａｐａｎ

科目 金　額
管理費
【人件費】
給料手当 5,004,466
法定福利費 1,060,397
福利厚生費 3,700
  【人件費計】 6,068,563
  【その他費用】
会議費 5,000
旅費交通費 70,343
通信運搬費 226,588
事務用品費 319,183
新聞図書費 2,160
教育研修費 1,000
印刷製本費 140
支払地代家賃 569,418
支払会費 70,800
支払手数料 428,868
外部監査報酬 604,800
租税公課 3,962
  【その他費用計】 2,302,262

   管理費計 8,370,825
  経常費用計 131,680,299

 当期経常増減額 32,134,869
 2.経常外増減の部
 (1)経常外収益
  経常外収益合計 0

 (2)経常外費用
  経常外費用合計 0

 当期経常外増減額 0
 税引前当期正味財産増減額 32,134,869
 法人税、住民税及び事業税 0
 当期一般正味財産増減額 32,134,869
 前期繰越一般正味財産額 △ 12,584,697
 次期繰越一般正味財産額 19,550,172

Ⅱ.指定正味財産増減の部
受取助成金
一般正味財産への振替額 △ 75,107,830
当期指定正味財産増減額 △ 75,107,830
前期繰越指定正味財産額 78,734,577
次期繰越指定正味財産額 3,626,747

Ⅲ.次期繰越正味財産額 23,176,919



50,979,633
577,715
565,498

28,359,779
257,677

5,191,396

85,931,698

406,365
1,781,781

2,188,146
88,119,844

982,539
63,015,635
944,751

64,942,925
64,942,925

3,626,747
19,550,172

23,176,919
88,119,844

アフガニスタン女子教育2016事業　特定資産

平成28年度　貸借対照表
平成29年6月30日現在

特定非営利活動法人　ＣＷＳ　Ｊａｐａｎ

(円)

科　　目 金　　額
資産の部
流動資産
普通預金
未収金
前払費用
仮払金

固定資産合計

日本災害エキュメニカルタスクフォース事業　特定資産

流動資産合計
固定資産
敷金
東日本大震災被災者支援事業　特定資産

資産合計

負債の部

流動負債
未払金

預り金
前受金

負債合計
正味財産の部
指定正味財産
一般正味財産

正味財産合計

負債及び正味財産合計

流動負債合計



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人　CWS　Japan

１． 重要な会計方針

　 消費税等の会計処理

２． 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。 （単位：円）

 【緊急支援事業】
東日本大震災、防災・減
災CSOネットワーク、熊本
地震、日本災害エキュメ
ニカルタスクフォース、
アフガニスタン防災招聘/
防災/帰還民支援、ミャン

マー洪水

 【開発支援事業】
ミャンマー給水４、
アフガニスタン女子
教育、ミャンマー栄
養、ADRRN東京イノ
ベーションハブ

 【NPOの能力強
化支援事業】

福島ブックレット委
員会

 事業部門計  管理部門  合計

一般正味財産増減の部
I　経常収益
１　受取寄附金 受取寄付金 273,100 477,000 0 750,100 11,891,616 12,641,716
２　受取助成金等 104,946,326 24,336,733 1,494,740 130,777,799 18,532,728 149,310,527
３　事業収益 658,528 0 0 658,528 0 658,528
４　その他収益
受取利息 0 0 0 0 25,704 25,704
雑収益 0 0 0 0 624,426 624,426
為替差益 360,829 0 0 360,829 193,438 554,267
経常収益計 106,238,783 24,813,733 1,494,740 132,547,256 31,267,912 163,815,168

II　経常費用
（１）人件費
給料手当 12,556,441 3,251,450 255,910 16,063,801 5,004,466 21,068,267
雑給 0 111,129 0 111,129 0 111,129
プロジェクト業務委託費 4,192,690 5,277,051 0 9,469,741 0 9,469,741
法定福利費 1,327,346 489,829 54,224 1,871,399 1,060,397 2,931,796
福利厚生費 0 0 0 0 3,700 3,700
人件費計 18,076,477 9,129,459 310,134 27,516,070 6,068,563 33,584,633

（２）その他経費
謝金 379,743 0 162,000 541,743 0 541,743
東日本支援事業補助金 19,750,744 0 0 19,750,744 0 19,750,744
防災主流化事業補助金 8,770,000 0 0 8,770,000 0 8,770,000
緊急支援事業補助金 10,746,244 0 0 10,746,244 0 10,746,244
開発支援事業補助金 9,385,264 0 0 9,385,264 0 9,385,264
NPO能力強化支援事業補助金 655,729 0 0 655,729 0 655,729
管理費補助金 18,532,728 0 0 18,532,728 0 18,532,728
交際費 30,600 16,443 0 47,043 0 47,043
会議費 329,148 10,754 74,653 414,555 5,000 419,555
旅費交通費 6,653,332 1,471,219 166,046 8,290,597 70,343 8,360,940
研修開催費 0 4,109,166 0 4,109,166 0 4,109,166
通信運搬費 479,219 143,263 12,310 634,792 226,588 861,380
建築資材費 884,842 0 0 884,842 0 884,842
事務用品費 796,830 244,886 0 1,041,716 319,183 1,360,899
翻訳通訳費 0 0 250,000 250,000 0 250,000
新聞図書費 0 0 0 0 2,160 2,160
教育研修費 31,500 0 0 31,500 1,000 32,500
印刷製本費 679,229 0 150,000 829,229 140 829,369
水道光熱費 37,059 140,378 0 177,437 0 177,437
支払地代家賃 691,390 263,033 29,118 983,541 569,418 1,552,959
賃借料 557,914 360,740 0 918,654 0 918,654
海外旅行傷害保険料 28,490 3,920 3,950 36,360 0 36,360
支払会費 200,000 0 0 200,000 70,800 270,800
委託費 240,804 2,557,800 0 2,798,604 0 2,798,604
支払手数料 1,420,514 188,750 20,052 1,629,316 428,868 2,058,184
外部監査報酬 0 930,750 0 930,750 604,800 1,535,550
租税公課 2,850 0 0 2,850 3,962 6,812
支払寄付金 3,200,000 0 0 3,200,000 0 3,200,000
その他経費計 84,484,173 10,441,102 868,129 95,793,404 2,302,262 98,095,666

経常費用計 102,560,650 19,570,561 1,178,263 123,309,474 8,370,825 131,680,299
当期経常増減額 3,678,133 5,243,172 316,477 9,237,782 22,897,087 32,134,869

一般正味財産期首残高 △ 4,766,186 △ 4,550,302 △ 387,179 △ 9,703,667 △ 2,881,030 △ 12,584,697
一般正味財産期末残高 △ 1,088,053 692,870 △ 70,702 △ 465,885 20,016,057 19,550,172

指定正味財産増減の部
受取助成金 0 0 0 0 0 0
一般正味財産への振替額 △ 63,034,488 △ 12,073,342 0 △ 75,107,830 0 △ 75,107,830

指定正味財産期首残高 66,661,235 12,073,342 0 78,734,577 0 78,734,577
指定正味財産期末残高 3,626,747 0 0 3,626,747 0 3,626,747

正味財産期末残高 2,538,694 692,870 △ 70,702 3,160,862 20,016,057 23,176,919

３． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。   

（単位：円）
金額

経常収益への振替額
　受取助成金等への振替額 75,107,830

75,107,830

４． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額
投資その他の資産
敷金 256,365 150,000 - 406,365 - 406,365

合計 256,365 150,000 - 406,365 - 406,365

５． その他特定非営利活動法人の資産、負債、及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項
・事業費と管理費の按分方法
各事業の経費及びに事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当、法定福利費、支払地代家賃については従事割合に基づき按分しています。

合計

科目

　　平成28年度　計算書類の注記

　財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1)

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

科目

内容



237,613
8,404,713
16,058,033
42,989

22,630,012
651,982
717,022
2,225,349
11,920

50,979,633

29,390
162,604
192,949
90,430
102,342
577,715

527,956
37,542
565,498

25,087,216
2,549,563
723,000

28,359,779

　三菱東京UFJ銀行 普通預金（765） 257,677

　三菱東京UFJ銀行 普通預金（959） 5,191,396
85,931,698

406,365

　三菱東京UFJ銀行神田支店普通預金（889 USD） 1,325,136
456,645

　東日本大震災被災者支援事業　特定資産計 1,781,781
2,188,146

88,119,844

99,401
76,912
119,876
21,600
162,000
330,750
10,000
162,000
982,539

43,593
2,774,000
23,611,007
35,241,287
554,529
791,219

63,015,635

437,180
237,613
3,140
84,700
182,118
944,751

64,942,925
64,942,925

正味財産合計 23,176,919

住民税

日本災害エキュメニカルタスクフォース事業　特定資産

アフガニスタン女子教育2016事業　監査報酬

固定資産合計
資産合計
負債の部

未払金
流動負債

流動資産合計
固定資産
敷金　日本キリスト教会館
東日本大震災被災者支援事業　特定資産

東京オフィス　管理費

　　三菱東京UFJ銀行神田支店普通預金（918）

スタッフ立替経費
アフガニスタン女子教育2016事業　返還助成金

平成28年度　財産目録
平成29年6月30日現在

特定非営利活動法人　ＣＷＳ　Ｊａｐａｎ

(円)

科　　目 金　　額
資産の部
流動資産

未収金計

アフガン女子教育2016事業　現地資金
福島ブックレット委員会 助成金
講師謝金、原稿料

普通預金
三菱東京UFJ銀行 神田支店（918）

三菱東京UFJ銀行 神田支店（543 USD）

三菱東京UFJ銀行 神田支店（966）
三菱東京UFJ銀行 神田支店（754）

JCC-DRR　経費
CWSアジア地域オフィス　経費　受取寄付金

ゆうちょ銀行 新御茶ノ水駅前支店（854）
普通預金計

未収金

三菱東京UFJ銀行 神田支店（944）
三菱東京UFJ銀行 神田支店（800）
三菱東京UFJ銀行 神田支店（304）
三菱東京UFJ銀行 神田支店（429）

アフガニスタン防災事業 現地送金額

前払費用
事務所家賃
クレジット決済費、WEBサイト更新費など

仮払金
前払費用計

ミャンマー栄養事業 現地送金額
アフガニスタン防災事業 本邦研修経費
仮払金計

アフガニスタン女子教育2016事業　特定資産

6月分給与

福島ブックレット委員会　謝金
未払金計

預り金
源泉所得税
社会保険料
雇用保険料

Community World Service Asia
預り金計

流動負債合計
負債合計

サーバー費
ホームページシステム構築費

前受金
福島ブックレット委員会事業　前受助成金
ミャンマー栄養事業　前受助成金

アフガニスタン防災事業　前受助成金

前受金計

アフガニスタン帰還民支援事業　前受助成金

日本災害エキュメニカルタスクフォース事業　前受助成金
ADRRN東京イノベーションハブ事業　前受助成金




